MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 16/2019
EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA INTERNO DE PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS CÂMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE

EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À

FUNÇÃO DE BOLSISTAS NO PROJETO DE PESQUISA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

MATEMÁTICA NO REAPROVEITAMENTO DE PALETES PARA FABRICAÇÃO DE

MOBILIÁRIO ALTERNATIVO.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas de Iniciação Científica Júnior para atuar no projeto: “Educação

ambiental e matemática no reaproveitamento de pallets para fabricação de mobiliário

alternativo”.

2. DAS BOLSAS

A duração das bolsas será de agosto a dezembro de 2019 e os bolsistas selecionados

deverão dedicar 10 (dez) horas semanais para o desenvolvimento das atividades. Serão

disponibilizadas 02 (duas) bolsas de Iniciação à Pesquisa Júnior para discentes do

IFSULDEMINAS no valor de R$ 100,00 (cem reais) mensais.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Iniciação Científica Júnior: Alunos regularmente matriculados em cursos técnicos do

IFSULDEMINAS CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS

a) Estudar normas técnicas relacionadas a ergonomia e design de mobiliário.

b) Selecionar materiais e objetos para fabricação.

c) Usar máquinas, equipamentos e ferramentas manuais, assim como tecnologias CAD

e CAM para fabricação de peças e componentes.

d) Aplicação de conceitos de metrologia, criação de tabelas, gráficos e outras ferramentas

da matemática aplicados ao projeto e fabricação dos móveis e objetos selecionados.

e) Participar de eventos científicos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 16/2019
EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA INTERNO DE PROJETO DE EXTENSÃO

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de um formulário eletrônico entre os dias 09 e 25 de

julho de 2019.

Link do formulário: https://forms.gle/2cWScgSPyFszYvRt8

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ficará a cargo da Comissão de Seleção, composta por 03 membros: pelo

coordenador do projeto e por dois profissionais habilitados para fazer a seleção, que farão a

análise dos dados dos inscritos.

6.1 Critérios de Seleção

a) Formulário de Inscrição devidamente preenchido;

b) Análise de histórico escolar;

c) Entrevista (agendada após a seleção inicial).

6.2 Critérios Eliminatórios

a) Indisponibilidade de carga horária para o cumprimento do projeto de pesquisa;

b) Quitação com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE) e militares

(para os candidatos do sexo masculino);

c) Indisponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, de

acordo com a proposta da coordenação responsável pelo projeto;

d) Ser bolsista em outro projeto do IFSULDEMINAS.

6.3 Critérios Classificatórios

a) Carta de intenção (componente do formulário de inscrição) e histórico escolar (30% da

nota).

b) Entrevista (70% da nota). Serão considerados, principalmente, a capacidade de

comunicação e os conhecimentos técnicos dos candidatos em relação as áreas de

atuação do Projeto de Pesquisa, além da disponibilidade de tempo;

https://forms.gle/2cWScgSPyFszYvRt8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 16/2019
EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA INTERNO DE PROJETO DE EXTENSÃO

c) Serão classificados para a entrevista apenas os 6 primeiros candidatos, levando em

consideração a nota obtida no item "a" (Carta de Intenção e Histórico Escolar);

6.4 Resultado Preliminar

O resultado preliminar com a convocação dos candidatos para as entrevistas será divulgado

no site do Campus Avançado Três Corações até o dia 26 de julho de 2019.

6.5 Entrevistas

Serão realizadas entre os dias 29 e 30 de julho, às 16h30m – laboratório 2 de informática -no

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações, situado à rua Coronel Edgar Cavalcanti

de Albuquerque, 61 - Bairro Chácara das Rosas – Três Corações MG - CEP 37.410-000.

6.6 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado até do dia 30 de 2019.

6.7 Resultado da Seleção

Os bolsistas iniciarão suas atividades a partir do dia 01 de Agosto de 2019.

Três corações, 05 de Julho de 2019.

Francisco Vitor de Paula

Diretor Geral Pró Tempore

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações